Презентацию подготовила:

Калашникова М.Б.,

воспитатель высшей категории

В Концепции государственной семейной
политики в РФ на период до 2025 года,
Концепции государственной
демографической политики в РФ на период
до 2025 года, федеральном проекте
«Современные родители» отмечается
важность сохранения духовно-
нравственных традиций в семейных
отношениях и семейном воспитании,
формирования и укрепления семейных
ценностей и семейного образа жизни,
ответственного родительства, повышения
авторитета семьи с детьми в обществе.

Указом Президента РФ В.В. Путина

от 22 ноября 2023 года 2024 год объявлен

Годом семьи
Текст Указа:

«В целях популяризации государственной политики в сфере

защиты семьи, сохранения традиционных семейных

ценностей постановляю:

1. Провести в 2024 году в Российской Федерации Год

семьи.»

Моя семья – подарок бога.

Я об одном его молю,

Чтоб прожили мы вместе

долго,

счастливо строя жизнь свою.

Л. Н. Толстой

Что такое семья для человека?

Слово, которое с первых мгновений жизни рядом с

каждым из нас.

Семья – это дом, папа и мама, близкие люди. Это

общие заботы, радости и дела.

Это любовь и счастье.

Семья – это тыл и фундамент, на котором строится вся

жизнь.

Все мы рождаемся в семье, а вырастая, создаем свою

собственную.

Семья и семейные ценности – это важнейший
фундамент, на котором строится жизнь любого
человека. Формирование личности начинается именно
в семье: семейные ценности прививают нужные
навыки для гармоничного развития целостной
натуры.

Семья и семейные ценности – это два понятия, которые
не могут существовать друг без друга. Семейные
ценности теряют свое значение, если не будет семьи.
А семья не имеет возможности существовать без
основополагающих принципов, которые смогут
сохранить ее целостность и духовное здоровье.

Для любой семьи перечень семейных ценностей будет

содержать бесконечное количество пунктов. Но

каждый из нас должен иметь четкое представление о

тех семейных ценностях, которые способствуют

укреплению фундамента для создания крепкой и

дружной семьи. Знание моральных и нравственных

устоев играет важную роль в укреплении доверия и

повышения уверенности к каждому члену семьи.

Семейные ценности – это обычаи и традиции,

которые передаются из поколения в поколение.

Это – чувства, благодаря которым она становится

крепкой.

Это – всё то, что люди переживают вместе внутри дома

– радость и горе, благополучие или проблемы и

трудности

Семейные ценности

Главная семейная ценность – это любовь. Она

проявляется в нежности по отношению к любимым,

желанием о них заботиться, защищать, быть

постоянно рядом.

Важно научиться доверять друг другу и приучить к

этому своих детей. С каждой проблемой, неудачей,

любыми переживаниями вы должны делиться со

своими родными.

Доброта – это желание помочь слабому,

беззащитному, оказать ему поддержку, потребность

быть полезным. Такие отношения делают семью

более гармоничной.

Верность – это еще один залог крепости любовных

уз. Готовность быть с любимым человеком и в горе и

в радости, несмотря ни на какие соблазны.

Взаимопонимание. Важно понимать друг

друга с полуслова, уважать интересы и

стремления своей второй половинки и детей.

Уважение. Оно выражается в уважении к

индивидуальности каждого члена фамилии,

недопустимости «переламывания» одного

супруга под интересы и потребности другого,

невмешательства в дела молодых со стороны

родителей.

Соблюдение семейных традиций и ценностей – прямой

путь к внутреннему благополучию, к прекрасному

душевному и физическому состоянию.

Семейные традиции сближают всех близких родных,

делает семью семьей, а не просто сообществом
родственников по крови.

Семья – это первая школа жизни для нового, только

что появившегося на свет человечка, это среда, в

которой он учится использовать свои способности,

чтобы понять внешний мир и справится с его

непредсказуемыми подарками. Все, что вы узнали из

вашей семьи, становится вашей системой ценностей,

на основе которых формируются ваши действия.

Счастливая, радостная семейная жизнь – не

случайность, а великое достижение, основанное на

труде и выборе. Создание семьи – ответственный

поступок, который потребует много времени, затрат,

сил, энергии. Но это достойное дело, это наше

главное дело жизни.

«Традиционные семейные
ценности - это важнейшая
нравственная опора и залог
успешного развития и в
настоящем, и в будущем", -
подчеркнул Президент РФ В.В.
Путин, выступая на третьем
Евразийском женском форуме в
Петербурге.

СПАСИБО ЗА

ВНИМАНИЕ!